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	WOJEWODA PODKARPACKI 			Rzeszów, 2022 – 12 – 15
	ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów

	N-I.431.7.2022

Pan
Piotr Chęciek
Starosta Dębicki

Na podstawie art. 46 ust. 1 oraz art. 47 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli 
w administracji rządowej (Dz. U. z 2020 r., poz. 224), przekazuję wystąpienie pokontrolne po kontroli sprawdzającej przeprowadzonej w dniach 14 października i 4 listopada 2022 r. 
w Starostwie Powiatowy w Dębicy ul. Parkowa 28, 39-200 Dębica.

Kontrolę przeprowadzili: Marcin Basak, starszy specjalista w Wydziale Nieruchomości Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie, na podstawie imiennego upoważnienia Nr 1 do kontroli udzielonego z up. Wojewody Podkarpackiego przez Marka Bajdaka Dyrektora Wydziału Nieruchomości (pismo z dnia 15 września 2022 r., znak: N-I.431.7.2022) oraz Magdalena Jakubowska, starszy specjalista w Wydziale Nieruchomości Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie, na podstawie imiennego upoważnienia Nr 2 do kontroli udzielonego z up. Wojewody Podkarpackiego przez Marka Bajdaka Dyrektora Wydziału Nieruchomości (pismo z dnia 15 września 2022 r., znak: N-I.431.7.2022).

Kontrolą objęto wykonanie wniosków i zaleceń pokontrolnych – w okresie od dnia                      28 stycznia 2022 r. do dnia rozpoczęcia czynności kontrolnych – przedstawionych                               w wystąpieniu pokontrolnym Wojewody Podkarpackiego (pismo z dnia 25 listopada 2021 r. 
znak: N-I.431.3.2021) w wyniku przeprowadzonej w 2021 r. kontroli problemowej                        w Starostwie Powiatowym w Dębicy tj.:
[bookmark: _GoBack]- zintensyfikowanie działań mających na celu wywiązywanie się z obowiązku uporządkowania stanu prawnego nieruchomości Skarbu Państwa, którymi gospodaruje Starosta Dębicki

Wykonanie ww. zaleceń pokontrolnych oceniam pozytywnie.
Czynności kontrolne pozwoliły na ustalenie następującego stanu faktycznego:

W toku kontroli problemowej przeprowadzonej w 2021 r. ustalono, iż Starosta Dębicki od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 7 września 2007 r. o ujawnieniu… tj. 19 listopada 2007 r., uregulował stan prawny dla 581 działek, które na podstawie opracowanej dokumentacji geodezyjno-prawnej ujawnione zostały w księgach wieczystych. Niemniej do uregulowania stanu prawnego nieruchomości w dalszym ciągu pozostaje około 113 działek w tym:
- 12 – objętych jest trwającymi postępowaniami w przedmiocie regulacji stanu prawnego,
- 71 – stanowi drogi wewnętrzne czy też rowy, których  własność przypadać powinna na rzecz właściwej gminy, stąd podejmowanie czynności regulacyjnych przez Starostę przy braku inicjatywy czy też zainteresowania właściwej gminy jest znacznie utrudnione, a w niektórych przypadkach niemożliwe, zwłaszcza w sytuacji konieczności dowodzenia przed sądem przesłanek zasiedzenia czy też uzyskania informacji dotyczącej ewentualnego zaliczenia ich do kategorii mienia gromadzkiego,
- 8 – stanowi nieruchomości będące od lat 80-tych w posiadaniu innych osób, stąd brak jest możliwości zasiedzenia na rzecz Skarbu Państwa,
- 20 – są to grunty rolne, które na podstawie przepisów ustawy o gospodarce nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa stanowić powinny własność właściwych gmin,
- 2 – są to działki wydzielone pod znaki geodezyjne.
W toku niniejszej kontroli sprawdzającej na podstawie wyjaśnień zawartych w  piśmie Dyrektora Wydziału Gospodarki Nieruchomościami Moniki Stec z dnia 2 listopada 2022 r.  znak: GN.1710.1.2021.MS ustalono, że w okresie od dnia 28 stycznia 2022 r. do dnia rozpoczęcia kontroli uregulowano stan prawny dla 33 działek Skarbu Państwa (działki te podlegają komunalizacji). Koszt regulacji ww. działek wyniósł 1 235,10 zł.
Liczba działek Skarbu Państwa którymi gospodaruje starosta pozostałych do uregulowania wynosi 38 przy założeniu, że średni koszt regulacji  jednej nieruchomości to 1000 zł to szacunkowy koszt regulacji wyniesie 38 000 zł. Natomiast czasookres zależny jest od przyznanych środków, terminów uzyskania niezbędnych dokumentów itp.
Z  wyżej wymienionych 38 nieruchomości, 7 objętych zostało umową na sporządzenie dokumentacji geodezyjno-prawnej. Koszt tej dokumentacji to 5 000 zł
Ponadto dla pozostałych nieruchomości brak jest dowodów posiadania ich przez Skarb Państwa ani też innych dokumentów pozwalających uzyskanie tytułu prawnego na rzecz Skarbu Państwa.
Jednocześnie w zasobach gmin, powiatów nadal pozostają nieruchomości 
o nieuregulowanym stanie prawnym, a których nabycie na rzecz właściwej jednostki samorządu terytorialnego uzależnione jest od uprzedniego uzyskania tytułu własności Skarbu Państwa, stąd też trudno ocenić skalę koniecznych wydatków jak również czas niezbędny na regulację.

Oceniając realizację zadania polegającego na obowiązku regulacji stanu prawnego gruntów Skarbu Państwa nałożonego ustawą z dnia 7 września 2007 r. o ujawnieniu 
w księgach wieczystych prawa własności nieruchomości Skarbu Państwa oraz jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2012r., poz. 1460) wskazać należy, iż pracownicy  Starostwa Powiatowego w Dębicy dokładają wszelkich starań aby uregulowanie stanu prawnego nieruchomości Skarbu Państwa zakończyć w jak najkrótszym czasie. 
Organ kontrolujący jest usatysfakcjonowany wynikami stwierdzonymi podczas kontroli sprawdzającej oraz docenia dużą ilość pracy włożoną w regulowanie stanu prawnego nieruchomości zrealizowaną w okresie kontrolowanym, co skutkuje pozytywnym wynikiem kontroli.

           Projekt wystąpienia pokontrolnego został przekazany Staroście Dębickiemu pismem 
z dnia 2 grudnia 2022 r. znak jw. wraz z pouczeniem o prawie do zgłoszenia umotywowanych zastrzeżeń, w terminie 7 dni roboczych od dnia doręczenia projektu. 
Starosta Dębicki w ustawowym terminie nie wniósł zastrzeżeń do projektu wystąpienia pokontrolnego.
 Z uwagi na fakt, iż pozytywnie oceniono wykonanie przez Starostę Dębickiego zaleceń pokontrolnych po kontroli problemowej przeprowadzonej w 2021 r., niniejszym odstępuję od formułowania wniosków i zaleceń pokontrolnych.
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